4  
 fa longius eloquentia videtur; & item postea maximis in rebus pacis & belli cum summis hominum utilitatibus esse veritata. Postquam vero commoditas quædam, prava virtutis imitatrix, sine ratione officii, dicendi copiam consecuta est; tum ingenio freta malitia, pervertere urbes, & vitas hominum labefactare assuevit.

III. Atque hujus quoque exordium mali, quoniam principium boni diximus, explicemus. Verisimillimum mihi videtur, quodam tempore neque in publicis rebus infantes & insipientes homines solitos esse versari, nec vero ad privatas causas magnos ac disertos homines accedere: sed cum a summis viris maxima res administrarentur, arbitror alios fuisse non incallidos homines, qui ad parvas controversias privatorum accederent. Quibus in controversiis cum sæpe a mendacio contra verum homines stare consueverent, dicendi assiduitas aluit audaciam, ut necessario superiores illi propter injurias civium resistere audacibus, & opitulari suis quisque necessariis cogentur. Itaque cum in dicendo sæpe par, nunquam etiam superior visus esset is, qui, onisso studio sapientiae, nihil sibi præter eloquentiam comparasset, fiebat, ut & multitudinis & suo iudicio dignus, qui rempublicam gereret, videretur. Hinc nimirum non injuria, cum ad gubernacula reipublicæ temerarii atque audaces homines accesserant, maxima ac miserrima naufragia fiebant. Quibus rebus tantum odii atque invidia suscepit eloquentia, ut homines ingeniosissimi, quasi ex aliqua turbida tempestate in portum, sic ex seditiosa & tumultuosa vita se in studium aliquod traderent quietum. Quare mihi videntur postea cætera studia recta atque honesta, per otium concelebrata ab optimis, enituisse: hoc vero a plerisque eorum desertum obsolevisse eo tempore, quo multo vehementius erat retinendum, & studiosius adaugendum. Nam quo indignum rem honestissimam & rectissimam violabat stultorum & improborum temeritas & audacia, summo cum reipublicæ detrimento; eo studiosius & illis resistendum fuit, & reipublicæ consulendum.

IV. Quod nostrum illum non fugit Catonem, neque Laelium,

lium, neque horum (ut vere dicam) discipulum Africanum, neque Gracchos Africanæ nepotes: quibus in hominibus erat summa virtus, & summa virtute amplificata auctoritas, & quæ his rebus ornamento, & reipublicæ præsidio esset, eloquentia. Quare, meo quidem animo, nihilo minus eloquentiæ studendum est, etsi ea quidam & privatim, & publice perverse abutuntur: sed eo quidem vehementius, ne mali magno cum detrimento bonorum, & communi omnium perniciæ plurimum possint: cum præsertim hoc unum sit, quod ad omnes res & privatas, & publicas maxime pertineat; hoc tuta, hoc honesta, hoc illustis, hoc eodem vita jucunda fiat. Nam hinc ad rempublicam plurima commoda veniunt, si moderatrix omnium rerum præsto est sapientia: hinc ad ipsos, qui eam adepti sunt, laus, honor, dignitas confluit: hinc amicis quoque eorum certissimum ac tutissimum præsidium comparatur. Ac mihi quidem videntur homines, cum multis rebus humiliores & infirmiores sint, hac re maxime bestiis præstare, quod loqui possunt. Quare præclarum mihi quiddam videtur adeptus is, qui, qua re homines bestiis præsent, ea in re hominibus ipsis antecellat. Hoc si forte non natura modo, neque exercitatione conficitur, verum etiam artificio quodam comparatur; non alienum est videre, quæ dicant ii, qui quædam ejus rei præcepta nobis reliquerunt. Sed antequam de præceptis oratoris dicamus, videtur dicendum de genere ipsius artis, de officio, de fine, de materia, de partibus. Nam his rebus cognitis, facilius & expeditius uniuscujusque animus ipsam rationem ac viam artis considerare poterit.

V. Civilis quædam ratio<sup>2</sup> est, quæ multis & magnis ex rebus constat. Ejus quædam magna & ampla pars est, artificio-

<sup>2</sup> Civilis quædam ratio ] O' mod. mod. de-  
 70. & mod. mod. invidus & dicitur, id est, Rei-  
 publicæ constituendæ & administrandæ scien-  
 tia vel ars, quam uno vocabulo Politicam  
 solemus appellare. Cicero *Civilem scientiam*  
 nox dicit. Quintilianus ( *edit. Paris. in fol.*  
 1725. ) lib. 2. cap. 15. pag. 123. not. 130.  
*Civilem* vocavit. Capperonnerius. Quam  
 sit in Rhetorum intelligendis artibus, Græ-

corum & Latinorum, studiosi milititerque  
 versatus, cognosci ex ejus Quintiliano pot-  
 est. Quo sane libro vix quidquam protulit  
 hæc ætas in Gallia excellentius. De quo  
 bene mihi existimare videntur, qui ajunt,  
 tum oportuit illum in lucem venire, cum  
 libri escolendis hominum ingenii usui e-  
 rant, non porticibus exornandis. Hic igitur  
 cum earum sit artium homo, conventus a  
 me,

fificioſa eloquentia, quam Rhetoricam vocant. Nam neque cum iis ſentimus, qui civilem ſcientiam eloquentia non putant indigere; & ab iis, qui eam putant omnem Rhetoris vi & artificio contineri, magnopere diſſentimus. Quare hanc oratoriam facultatem in eo genere ponemus, ut eam civilis ſcientiæ partem eſſe dicamus. Officium autem ejus facultatis videtur eſſe, dicere appoſite ad perſuaſionem: ſinis, perſuadere diſtione. Inter officium autem & ſinem hoc intereſt, quod in officio, quid fieri; in ſine, quid officio conveniat, conſideratur: ut medici officium dicimus eſſe, curare ad ſanandum appoſitè; ſinem, ſanare curatione. Item oratoris quid officium, & quid ſinem eſſe dicamus, intelligemus, cum id, quod facere debet, officium eſſe dicemus: illud, cujus cauſa facere debet, ſinem appellabimus.

Materiam artis eam dicimus, in qua omnis ars, & ea facultas, quæ conſicitur ex arte, verſatur. Ut ſi medicinæ materiam dicamus morbos, ac vulnera, quod in his omnis medicina verſetur: item, quibus in rebus verſatur ars, & facultas oratoria, eas res materiam artis rhetoriæ nominamus. Has autem res, alii plures, alii pauciores exiſtimaverunt. Nam Gorgias Leontinus,<sup>3</sup> antiquiſſimus fere rhetor, omnibus de

me, non recuſavit, quin pro noſtra neceſſitudine, & conſtanti ſua voluntate promovendi bonas literas, mecum illa communicaret, quæ ad Ciceronis libros de Inventione annotata habebat. Ne tamen plus æquo Commentariorum hic deſectus exerceceret, ſæpe indicavit tantum, quo ſui in Quintilianum Commentarii loco, Ciceronianum quemque nodum explicavit. *Olivetus.*

<sup>3</sup> Gorgias Leontinus ] Charmantidis filius, Rhetor; Empedoclis diſcipulus fuit. Cum Rhetoricam docere cepiſſet, non minus, quam centum minas a ſingulis exigebat: unde tantum nummorum acquiſiſſe, ut Delphis in templo ſtatuum ſibi, & quidem auream poſuerit. Athenis, quo legatus cum Tiſia veniſſe dicitur, & Lariffe in Theſſalia diu commoratus eſt. Hunc purpureis veſtibus uſum fuiſſe reſtat Aelianus: nec deſunt, qui ſcribant ejus orationes Athenienſibus uſque adeo admirabiles viſas fuiſſe, ut dies, quibus habitæ fuiſſent, *επιηθίς*, & o-

rationes ipſas *lampadas* vocarint. In hunc etiam tanquam patrem Philoſtratus artem ſophiſtarum reſert. Hic, ut eſt apud Platonem & Ciceronem, de omni re, quæcumque in diſceptationem quaſtionemque vocaretur, ſe copioſiſſime dicturum proſtebatur. Vixit Gorgias annis centum & quinque, ut ait Pauſanias: centum & quinque, ut Quintilianus, Diogenes, & Suidas ſcribunt: centum & octo, ut Plinius, Lucianus, & Philoſtratus arbitrantur: centum & ſeptem, ut vult Cicero: quanquam loquitur ita, (de Senect. cap. 5.) *centum & ſeptem complevit annos*, ut cum quaſi oſtendat ad centum & octo annos perveniſſe. Quo quidem tempore cum debilitate quadam correptus, aliquantulum ſomni cepiſſet, a neceſſario quodam rogatus, ſequid ageret: *Somnus*, inquit, *venit, ut me ſtrati commendet*; nec ita multo poſt inedia vitam finiit. *Corradus*, in *Bruo*, cap. 8.

de rebus oratorem optime poſſe dicere exiſtimavit. Hic infinitam, & immenſam huic artificio materiam ſubjicere videtur. Ariſtoteles autem, qui huic arti plurima adjumenta atque ornamenta ſubminiſtravit, tribus in generibus rerum verſari rhetoris officium putavit, demonſtrativo, deliberativo, judiciali. Demonſtrativum<sup>4</sup> eſt, quod tribuitur in alicujus certæ perſonæ laudem, aut vituperationem. Deliberativum<sup>5</sup> eſt, quod poſitum in diſceptatione, & conſultatione civili, habet in ſe ſententiæ diſtinctionem. Judiciali<sup>6</sup> eſt, quod poſitum in judicio, habet in ſe accuſationem & deſenſionem, aut petitionem & recuſationem. Et, quemadmodum noſtra quidem fert opinio, oratoris ars & facultas in hac materia tripartita verſari exiſtimanda eſt.

VI. Nam Hermagoras<sup>7</sup> quidem, nec quid dicat, attendere, nec quid polliceatur, intelligere videtur; qui oratoris materiam in cauſam & in quaſtionem dividat. Cauſam eſſe dicit<sup>8</sup> rem, quæ habeat in ſe controverſiam in dicendo poſitam cum perſonarum certarum interpoſitione; quam nos quoque oratori dicimus eſſe attributam. Nam et tres partes, quas ante diximus, ſupponimus, judicialem, deliberativam, demonſtrativam. Quaſtionem autem<sup>9</sup> eam appellat, quæ habeat in ſe controverſiam in dicendo poſitam, ſine certarum perſonarum interpoſitione, ad hunc modum: Ecquid ſit bonum præter honeſtatem. Verine ſint ſenſus. Quæ ſit mundi forma. Quæ ſit ſolis magnitudo. Quas quaſtiones procul ab oratoris officio remotas, facile omnes intelligere exiſtimamus. Nam, quibus in rebus ſumma ingenia philoſophorum plurimo cum